Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК АНОПИНО                              (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА                                  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2020

	             №  23

Об утверждении результатов оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2019 год

            В соответствии с Постановлением администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области от 28.09.2018 №87 (ред. от 30.07.2019 №69) «Об утверждении плана по устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных  решением представительного органа муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области» (далее - муниципальное образование поселок Анопино (сельское поселение) и на основании Устава муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение)
постановляет:
1. Утвердить результаты оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам на территории  муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) за 2019 год (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
муниципального образования

М.А. Курышов
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение)
от  27.02.2020 № 23
Результаты

оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам  на  территории муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) за 2019 год
Согласно статьи 61.5 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты сельских поселений зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
1) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов,

2) земельный налог – по нормативу 100 процентов.
Оценка эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)  льгот  по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.
При этом обязательным условием выступает получение муниципальным образованием бюджетного и социального эффекта.

Налоговые льготы устанавливаются решениями Совета народных депутатов муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение).

В целях обеспечения эффективности предоставления налоговых льгот утверждено постановление администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) от 01.10.2014 №115 (ред. от 25.06.2018) «Об оценке эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам». Проведение оценки способствует оптимизации перечня действующих налоговых льгот, минимизации риска предоставления неэффективных налоговых льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

Оценка эффективности предоставленных  налоговых льгот проводится в разрезе следующих критериев:

- бюджетная эффективность,

- социальная эффективность.

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) от 04.04.2011 №7 «О внесении изменений и дополнения в решение Совета народных депутатов от 11.11.2010 №196 (ред. от 28.09.2018) «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь - Хрустального района Владимирской области» была предоставлена льгота по уплате земельного налога, сверх налоговых льгот по федеральному законодательству, следующей категории граждан:

- ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны.

Льгота предоставлена в виде полного освобождения от уплаты земельного налога.

По данным Межрайонной федеральной налоговой службы России  №1 по Владимирской области льготой по уплате земельного налога с физических лиц в 2018 году воспользовались 2 человека из категории льготников. Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в их собственности составила  68,2 тыс. рублей.

Льготы, предоставленные решениями Совета народных депутатов муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) сложились в сумме 0,2 тыс. рублей или 0,007% от поступления земельного налога в 2019 году и 0,005% от общего объема налоговых доходов.
По итогам проведенной оценки социальная эффективность предоставляемых налоговых льгот по местным налогам признана положительной, бюджетная эффективность – не рассматривалась. Предоставляемые льготы по местным налогам признаются эффективными.

Льготы ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны в виде полного освобождения от уплаты земельного налога необходимо сохранить.

Дополнительные льготы в виде снижения ставок по земельному налогу органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.
Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2019 году в бюджет МО поселок Анопино (сельское поселение) составили 313,3 тыс. рублей, что соответствует 7,3 % от общего объема налоговых доходов.

 Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.